è il senso della signoria dell'uomo sul proprio appetito sensitivo del quale parlavamo all'inizio del nostro discorso sul volere.

Ma per intendere in tutta la sua portata il senso di una siffatta signoria occorre, sia pure brevemente, soffermarci sul significato della deliberazione come libera scelta, alla quale siamo stati già costretti, nel corso del nostro discorso, a far cenno e nel quale, come si è detto, consiste anzi la peculiarità per l'uomo di quel volere che s'inscrive nel generale desiderio di Dio proprio di tutto il creato¹²⁵.

La scelta infatti, pur illuminata dall'intelletto attraverso l'indicazione del vero bene, che s'addice all'uomo in quanto tale, non è, di per sé, necessitata dalla ragione, dipendendo per l'appunto dal volere nel cui potere è pure una decisione irrazionale. « Quod enim operor non intellego — scriveva Paolo ai Romani —; non enim quod volo bonum hoc ago, sed quod odi malum illud facio »¹²⁶.

Ma decidere per il male, come avverte lo stesso Apostolo¹²⁷, non è un volere davvero libero.

Adamo ha commesso il suo primo peccato, scrive Anselmo d'Aosta con un discorso che può ripetersi per ogni colpa umana, « per arbitrium suum quod erat liberum; sed non per hoc unde liberum erat, id est per potestatem qua poterat non peccare et peccato non servire, sed per potestatem quam habebat peccandi,

pulso retto. Si dovrà pertanto affermare che in una siffatta fattispecie il soggetto non può volere l'atto costitutivo del matrimonio, ancorché possa considerarsi non menomato in alcun modo nella sua libertà di scelta che potrà esprimersi per esempio anche in una deliberazione di non seguire le altre tendenze naturali al riguardo da lui non giudicate buone. Per quanto riguarda tutta questa problematica come pure per quella che si riferisce più in generale alla capacità di volere in rapporto al matrimonio cfr. FAZZARI G., *Valutazione etica*, cit., *passim*.

¹²⁵ Su questo punto tanto delicato e complesso cfr. per esempio GILSON E., *L'esprit de la philosophie*, cit., serie seconda, c. 5, pag. 367-391 e più specialmente dalla peculiare angolazione dell'agire umano DE FINANCE J., *Essai sur l'agir*, cit., c. 3 e 4, pag. 199-381.

¹²⁶ *Rom.*, 7, 15. Ma a questo proposito occorre tener presenti gli interi capitoletti 6 e 7 di questa grande epistola paolina.

¹²⁷ « Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam » (*Rom.*, 6, 22).

qua nec ad non peccandi libertatem iuvabatur nec ad peccandi servitutem cogebatur »¹²⁸.